
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023 

PROCESSO Nº 372/2023 

 

OBJETO:  Aquisição de Concreto Usinado 20 e 25 mpa, para suprir as necessidades da Secretaria de 

Obras, Serviços Público e Urbanismo do Município de Santo Antonio do Sudoeste - PR 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do 

proponente 

CNPJ do proponente Nome do 

responsável pelo 

proponente 

Cargo do 

responsável pelo 

proponente 

CPF do 

responsável pelo 

proponente 

Validade da 

proposta 

(dias) 

Prazo de 

entrega/execução 

CONCRECAW 

CONCRETOS 

LTDA- EPP 

17.662.924/0001-56 CARLOS 

LEANDRO 

TSCHÁ 

Proprietário 638.493.059-53 60 1 Dia(s) 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento no Art. 24, alínea V da Lei nº 8.666/93. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

O município tem com o intuito de reformar e reestruturar seus bens imóveis e de domínio público sente a necessidade de realizar 

melhorias, pois os mesmos, principalmente com a ação do tempo, vai depreciando e desgastando, sendo imperiosa a intervenção 

para mantê-los em condições de uso e conservação. Também há adaptações e reestruturações que podem ser realizadas. Dessa 

forma se faz necessário a aquisição do concreto usinado, pela praticidade e economia da aplicação, bem como o tempo da execução 

muito inferior ao tempo utilizado para a confecção de forma convencional, economizando ainda, em mão de obra.  

O objetivo principal é adquirir um material de qualidade para suportar o uso constante e proporcionar maior agilidade e economia 

para o município, restando assim, de forma justificada, o interesse público demonstrado.  

Ainda, a contratação objetiva atender as necessidades operacionais dos serviços públicos. Assim, considerando todos os aspectos, há 

a necessidade da aquisição, sendo o material insumo indispensável no atendimento ao interesse público.  

Assim, considerando todos os aspectos, há a necessidade da aquisição do material objeto deste Termo de Referência para atender as 

demandas necessárias, sendo indispensável para a manutenção por parte da Administração Pública.  

Ainda se justifica esta aquisição, onde os produtos desta solicitação pela deserção no processo licitatório anterior PP 080/2022 e PE 

013/2023, baseada no artigo 24, inciso V da Lei 8.666/93 e por permanecer a necessidade da aquisição para que possamos cumprir 

com o princípio da eficácia na prestação dos serviços. 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 1360 05.005.26.782.2601.2020 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30572/2022 é de parecer favorável a 

aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: CONCRECAW CONCRETOS LTDA- EPP, 

CONCRECAW CONCRETOS LTDA- EPP, inscrita no CNPJ sob nº 17.662.924/0001-56, estabelecida na AV 

RIO GRANDE DO SUL, S/N SAIDA PARA O KM 47 - CEP: 85750000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: 

Planalto/PR, considerando o que consta no Artigo 24, alínea IV da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores 

alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de 

preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 

Santo Antônio do Sudoeste, em 08/05/2023. 

 


